Le texte latin est inédit ; Migne n'a donné que sa traduction au tome VI, col. 1062.

⁴⁸³ *Domus* — [Canonicorum regularium S^{ti} Augustini...]

⁴⁸⁴ *Canonicos regulares* — [eum inter nives et montium cacumina...]

⁴⁸⁵ *ex* — [Italia in has transmont...]

⁴⁸⁶ *ac* — [glaciei] frigorum [incredibilem urentes difficultatem...]

⁴⁸⁷ *soient*, — [excipiendos ac refovendos...]

⁴⁸⁸ *intuitu* — [hospitalitatem, morantur et quotidie...]

⁴⁸⁹ Le chanoine Roland Viot avait succédé au Prévôt André Tillier (ou de Tillier), mort le 19 septembre 1611. (Voir tomes XVII, note (904), p. 265, et XII, note (258), p. 63.)

Canonici regulares illi subditi emittantur, qui colligendis donis, oblationibus et eleemosinis incumbant, easque postea ipsi, pro Fratrum ac sociorum sustentatione, referant. « Dignum » enim justumque « est⁴⁹⁰, » ut qui totius orbis advenientes viatores cibis, potu, hospitalitate ac ope juvant, a totius orbis hominibus piis juventur.

Quare, cum hac de causa lator presentium⁴⁹¹ iter Belgicum, de sui dicti Superioris mandato aggrediatur, collectant apud gentem inclitam facturus ; Nos quoque, quorum diocæsis [dicto præ]claro⁴⁹² Monasterio finitima est, quique charitatis opera quæ passim in illo fiunt vere novimus [198] eum, in visceribus Christi, omnibus R^{mis} Pontificibus, cæterisque R^{dis} et venerabilibus viris ecclesiasticis, necnon cæteris fidelibus, inter quos eum versati contigerit, impensissime commendamus, eos pariter qui, ab ipsis commendati, ad Nos accesserint, libenter et ex animo suscepimus.

Revu sur l'Autographe conservé à la
Visitation d'Annecy.

cette grande famille a-t-il déjà par le passé envoyé quelques-uns des Chanoines réguliers à lui soumis, dans presque tout le monde chrétien, pour recueillir des dons, des offrandes et des aumônes, qu'ils rapportent ensuite pour l'entretien de leurs Frères et de leurs coadjuteurs. « Il est digne et convenable », en effet, que ceux qui procurent de quoi manger, boire et se loger aux voyageurs du monde entier qui se présentent, et qui les secourent de toute manière, soient à leur tour aidés par les personnes pieuses du monde entier.

C'est pourquoi le porteur des présentes se disposant, sur l'ordre de son Supérieur, à entreprendre le voyage de Belgique dans le but de quêter au milieu de ce peuple illustre, Nous aussi, dont le diocèse est limitrophe du célèbre Monastère susnommé, et qui connaissons vraiment les actes de charité qui s'y multiplient, Nous [198] recommandons chaudement ce porteur, dans les entrailles du Christ, à tous les Révérendissimes Evêques et autres révérends et vénérables ecclésiastiques, ainsi qu'aux autres fidèles. De même, c'est volontiers et cordialement que jusqu'ici Nous avons reçu ceux qui, recommandés par eux, se sont présentés à Nous.